22. Tandem dubitari hic potest an quod dictum est de sententiâ, locum habeat in rescripto seu epistola principis, quòd nimirum vim habeat legis, quòd maxime locum habet, quando per tale responsum interpretatur aliquam legem, vel suam vel naturalem, idemque erit, si rescribat, statuendo quid servandum sit in aliquo negotio, vel dubio. In hoc enim Barth. in l. 2, C. de Legib., negat rescriptum principis constituere generalem legem, et in hoc differentiam quandam

constituit inter epistolas pontificias et regales, sed de pontificiis postea suo loco dicemus. Sequitur Decius in Rubr. de Rescrip. in princip. et Paul. de Castro in l. 4, ff. de Constitut. princip. Fundantur in dictâ l. 2, C. de Legib. ibi, *vel consultatione*. Verius tamen est idem esse dicendum de Epist. vel rescripto interpretante dubium, quòd de sententiâ. Quod docent Jason, Angel., Felin. et alii supra citati, et videri potest Burgos de Paz in Proem. ad leges Taur. n. 450, et sumitur ex dictâ lego ult. C. de legib. in secundâ parte ejus, et est expressum in dictâ l. 4, ff. de Constit. princ. ibi: *Quodcumque imperator per epistolam et subscriptionem statuit, vel edicto præcipit, legem esse constat*. Hoc autem intelligendum et declarandum est modo dicto de sententiâ: nam est eadem ratio de quolibet responso principis, quòd directè decidit aliquod dubium, constituens illud responsum tanquam regulam operandi; oportet autem ut non sit concessum in peculiarem favorem, vel privilegium alicujus personæ, vel ob particularem circumstantiam occurrentem, et ita eodem modo conciliantur jura civilia, ut dictum est.

CAPUT XVI.

Quæ promulgatio necessaria sit ad perfectam constitutionem legis civilis.

1. Superest dicendum de tertîa solemnitate legis, quam subsequentem appellavimus, comparatione factâ ad voluntatem principis, et exterius scriptam vel declaratam aliquo signo sensibili, exterius indicante illam, et circa quam suppono imprimis, non esse satis privatam principis locutionem seu expressionem, ut lex jam lata censetur, donec voluntas et jussio principis solenni ritu edita, et subditis proposita sit: hoc enim et utroque jure humano est constitutum, ut supra libe. 4, cap. 11, ostensum est, et ipsa legis natura postulat. Tum quia est regula operationis, ad quam tota communitas se debet conformare: non potest autem habere talem rationem communis regulæ, nisi publicè sit edita, ita ut à totâ communitate observari possit. Tum etiam quia lex est signum voluntatis principis, quâ vult totam communitatem movere et obligare; ergo oportet ut tale signum publicum sit. Unde fit conditionem hanc ita esse necessariam et intrinsicam legi humanæ, ut non possit princeps, etiam si velit, legem condere sine aliquâ publicatione communitati accommodatâ, et de se sufficiente, quamvis modum ejus variare possit. Quia illud prius, generatim et absolutè sumptum, est jure naturali necessarium, ut ostensum est. Estque communis sententiâ omnium quos referemus. Solum inveni apud Selyam, de Benef. q. 22, n. 14, quòd sine scripturâ, *sine publicatione valet lex, et ligat auctori, si conditor velit*, et citat Glossam in Clement. 2 de Hæreticis. At verò illa Glossa in verb. *Ex tunc*, non dicit sine publicatione, sed statim à promulgatione, quòd longè diversum est, ut infra declarabo. Neque aliter loquuntur doctores in Rubr. de Constit., quos etiam Selva refert. Unde etiam ille fortè in eodem sensu locutus est, per publicationem intelligens illam quæ longo tempore, vel certâ